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Subtelnego? Jakie aspekty jego twórczości bądź
jakie cechy jego osobowości zostaly wyartyku-

łowane w wypowiedziach i czy jest w nich mowa

o aktualności jego intelektualnych propozycji.
Czytelnik uzyskuje w ten sposób ogólny pogląd
na odbiór myśli i osoby Szkota w oficjalnych wy-

powiedziach Stolicy Apostolskiej. A jest to o tyle
ważne, że stanowisko samych papieży bądź ich

urzędowych przedstawicieli zawsze znacząco

wpływalo na ocenę poglądów osoby będącej
czlonkiem Kościoła katolickiego.

Autor zauważyl, że odniesienie Stolicy
Apostolskiej do sprawy Jana Dunsa Szkota, po-
średnie lub bezpośrednie, bylo wynikiem zainte-

resowania się Kościola dziedzictwem Szkota, oraz

efektem starań różnych środowisk. szczególnie
zakonów franciszkańskich. W pierwszej połowie
XX wieku Stolica Apostolska przychylnie odnosiła

się do inicjatyw mediewistów franciszkańskich.
Autor rozprawy także dostrzegł, że wlaśnie

wspomniani mediewiści poprzez edycje tekstów
i studiów szkotystycznych dali impuls do nowych
badań nad myślą Szkota w kontekście calej szkoły
franciszkańskiej. Sekretariat Stanu był informo-

wany na bieżąco o ważniejszych publikacjach,
każdorazowo w imieniu urzędujących papieży
gratulował danemu zakonowi franciszkańskiemu

wszystkich projektów. Autor podkreślił rów-
nież stanowisko papieży wobec Dunsa Szkota
w drugiej połowie XX wieku. Najistotniejszy
był w tym względzie list apostolski Alma parens
Pawia VI oraz cały szereg dokumentów beaty-
fikacyjnych za pontyfikatu Jana Pawia II, który
zatwierdzil historyczność kultu i zamknąl tym
samym dlugi przebieg procesu (w 1698 roku

Kongregacja Obrzędów przyznała Dunsowi

Szkotowi tytul "czcigodnego"; proces kanoni-

zacyjny Dunsa Szkota w latach 1706-1707 toczył
się w Kolonii; w 1709-1711 i 1905-1906 w Noli;
w 1904-1905 w Genui; a w 1918 roku w Rzymie.
Kongregacja ds. Beatyfikacji i Kanonizacji, de-
kretem zatwierdzonym przez Pawia VI w 1972

roku. stwierdzila. że pisma DUllSa Szkota nie

zawierają błędów przeciw wierze i moralności
i zezwoli la na prowadzenie procesu na drodze
badań historycznych. Podczas pierwszej piel-
grzymki apostolskiej do RFN, 15 listopada 1981



Dunsa Szkota może okazać się bardzo pomocne
dla polskich badaczy myśli Doktora Subtelnego.

Trzeci rozdzial. zatytułowany Kongresy
scholastyczno-szkotystyczne, w zamierzeniu autora

stanowi kontynuację rozdzialu drugiego. O. dr
R. H. Kośla zajmuje się w nim katalogowaniem
i analizą specyficznego obszaru XX-wiecznego
skotyzmu.jakim byly międzynarodowe kongresy
szkotystyczne. Autor zajął się zatem rozpatrywa-
niem okoliczności zwołania każdego kongresu.

jego przebiegu (głównie w aspekcie uczestników
i poruszanych przez nich zagadnień) i znacze-

nia. Kongres Rzymski z 1950 roku był zwolany
pod hasłem: Scho/astica ratione historio-critica

instauranda. a jego obradom przewodniczył kard.

Guiseppe Pizzardo, ówczesny prefekt Kongregacji
ds. Seminariów i Uniwersytetów. Podstawowym
motywem jego zwolania byla publikacja dwóch

pierwszych tomów dzieł Szkota w edycji krytycz-
nej z Quaracchi. II Międzynarodowy Kongres
Szkotystyczny odbył się w dniach 11-17 wrześ-
nia 1966 roku w dwóch sesjach: w Oxfordzie
i w Edynburgu. Dzięki rozmachowi obrad tego
kongresu Szkot zacząl wychodzić z zapomnie-
nia i uwalniać się z ciążących na nim stereo-

typów. III kongres szkotystyczny mial miejsce
w Wiedniu od 28 września do 2 października
1970 roku. Zamierzeniem zwołujących kongres
było udzielenie sobie odpowiedzi na pytanie,
czy w dziełach Szkota można znaleźć elementy.
które bylyby pomocne w rozwiązaniu dylematów
nurtujących wspólczesnego człowieka. IV kon-

gres szkotystyczny (Padwa, 24-29 września 1976)
podjął kwestię szkotystycznego ujęcia tematu:

Królestwo czlowieka i Królestwo Boga. W trakcie
V kongresu szkotystycznego (Salamanka, 21-26

września 1981) rozważano temat: Czlowiek i świat.
VI kongres szkotystyczny (Kraków, 22-26 września

1986) obrał za przewodnią problematykę zagad-
nienie:Jan Duns Szkot w historii. Niestety, akta

krakowskiego kongresu do tej pory nie doczekaly
się publikacji... Ostatni,jak do tej pory, VII kongres
szkotystyczny odbył się w Rzymie (9-11 marca

1993), ajego myśł przewodnia brzmiała: "Via
Scoti".Jak zaznacza autor opracowania, większość
kongresów szkoty stycznych zostala zwołana pod
patronatem Międzynarodowego Stowarzyszenia



dzisiejszej mentalności, głównie w sposobie
uprawiania nauki jako takiej, ale także w takim

przybliżaniu doktryny filozoficznej i teologicznej,
które komponuje się z dzisiejszym stylem pracy
naukowej w tych dwóch kierunkach wiedzy.
Autor w ostatnim rozdziałe pracy,jak sam mówi,
chce stworzyć "formę swoistego vademecum,
które pokaże kierunek, zainspiruje do szukania
i do dania wlasnej odpowiedzi [...]. Tak, aby Jan
Duns stał się jego własnym odkryciem. twórczą
inspiracją dla osobistych badań" (R. H. Kośla,Jan
Duns szkot.... s. 245-246). W tej części studium

obejmuje filozofię i teologię, w zakresie których
to dziedzin R. H. Kośla chce wyartykulować te

kwestie, które pozostają oryginalne dla współ-
czesnego człowieka. W aspekcie filozoficznej
debaty autor uwypukla znaczenie Szkota jako
mistrza pozytywnej krytyki, który merytorycz-
nie respektuje dorobek opozycyjnych stanowisk
i szuka w nich dodatnich elementów (R. H. Kośla,

Jan Duns Szkot..., s. 251-256); podkreśla slużebny
charakter refleksji filozoficznej Szkota. jasno
określając granice pomiędzy greckim myśle-
niem a chrześcijańskim orędziem wiary i usiłuje
zrozumieć naukę zawartą w Biblii i racjonalnie
bronić jej odmienności w stosunku do koncepcji,

jakie prezentowała filozofia grecka. Na gruncie
teologii Duns zdaje sobie sprawę z ograniczeń
teologii jako nauki, dlatego usiłuje stworzyć
teologię racjonalną i tym celu rozpoczyna od

tego, co przygodne. a następnie usiluje wykazać
możliwość przyczyny pierwszej.Jego system teo-

logiczny. określany jako racjonalny. miał spełniać
wymagania stawiane nauce przez Arystotelesa.

Jak slusznie zauważa autor, woluntaryzm Szkota

należy zatem badać z punktu widzenia konfron-

tacji chrześcijańskiego Objawienia ze światem

greckiego myślenia. W takim ujęciu wolność
woli stoi w chrześcijaństwie u podstaw relacji
pomiędzy Bogiem a czlowiekiem i sprzeciwia
się stanowczo pogańskiemu i greckiemu fatali-
zmowi, wynikającemu z ..ludzkiego" poznania.
W szczególowych kwestiach teologicznych
Szkot, mówiąc o Królestwie Bożym (Regnum Dei).
ujml�e je w opozycji do poglądów greckich. tzn.

nie jako silny związek bogów ze wszechświatem

(helleńscy bogowie żyją wewnątrz kosmosu. obok



o ile stara się dokladnie cytować samego Szkota
z edycji krytycznych. o tyle innych autorów. np.

ojców i pisarzy Kościoła. cytuje z niekrytycznej
edycji J. P. Migna... (Augustyn: PL 42; Boecjusz:
PL 64;Jan Damasceński: PG 94).

Rozprawa o. dr. Romualda Henryka Kośli
OFM należy do poważnych osiągnięć badawczych
nad tekstami mediewistycznymi. Prezentowana

publikacja jest pracą oryginalną i twórczą. Jako
synteza recepcji myśliJ. D. Szkota w XX wieku
stanowi cenny przyczynek do historii teologii,
ajej autor okazal się dobrym znawcą teologii
dogmatycznej, szczególnie w aspekcie średnio-

wiecznej teologii franciszkańskiej. Książka jest
napisana językiem komunikatywnym, narracja


